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ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK.
Egy évre — — 14 K. — f
Hat hóra — — 7 K. — f.
Három hóra — 3 K 50 f.

Egyes számok ára 30 fillér.

HIRDETÉSEK

□ centiméterenként — 4 fillér 
Nyílttéri közlemények garmond 

soronként 30 fillér.
Gyakori hirdetők és a velünk 

összeköttetésben levő hírei. irodák 
árengedményben részesülnek.
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I láborus divat.
Nemrégiben egy vidéki lapban 

egy előkelő uriasszony tollából fi­
gyelemreméltó cikket olvastam 
arról, hogy ma, amikor a takarékos­
ság elvét hangoztatjuk, a nők a 
fogyasztásban első helyen állanak 
s nemcsak a szabó műhelyében, 
hanem a konyhában is, hogy amig 
a háború mindnyájunkat rászorított 
az élelmiszerekkel való takarékos­
ságra, addig a ruházkodásban éppen 
az ellenkezőjét tapasztaljuk. A há­
borús divat horribilis összegeket 
emészt fel s olyan majmolást soha 
sem tapasztaltunk, mint éppen most 
a háborús világban, mikor minden 
nek felfelé megy az ára

Ez az úrasszony nem restelli 
bevallani, hogy amig volt bőr bő­
ven, addig mélyen kivágott cipőben 
jártunk s a magasszáru cipőt nem 
bírta elviselni lábunk, de a mily 
mértékben fogyott a bőr, olyan 
mértékben hosszabbodtak a cipők 
szárai; mig volt szőrme, megelé­
gedtünk, ha téli kabátunk bélése 
szőrméből készült, amióta pedig 
kevés és drága a szőrme, azóta 
szoknyánk szegélyét és kabátunk 
szélét is szőrmével díszítjük Frap- 
pánsul jellemzi ez a háborús diva 
tót, mely az egyes divatcikkek 
árát az őrültségig határos magas­
ságra szöktette.

Hiába beszélünk tehát 
melésről, hiába az élelmiszerekben 
való takarékosságról, amig igy 
dúl a háborús divat az amúgy is ne­
héz háztartásunkban. A háború 
eltolta nagyon a vagyonok hatá­
rait, de valóban azt senki sem gon­
dolta volna, hogy a háborús divat 
oly találóan jellemezni fogja a 
semmiből az ugorkafára felkapasz­
kodott hadi vagyonos osztályt, mely­
nek nagy része — tisztelet a kivé­
telnek — azt hiszi, hogy azáltal 
fogja magát a müveit intelligens 
osztály fölé emelni, ha divatban 
olyannyira túlszárnyalja, — hogy 
az ő költekezésének utánzására 
a kisebb, lateiner osztály gondolni 
se merjen.

Mind az a vagyon, melyért a 
férfiak egészségüket s életüket ál­
dozták. mily könnyen szerteporzik 
egy ilyen háborús divat hatása alatt. 
A női hiúságra alapított divatcikkek 
soha oly keresletnek nem örvendet­
tek, mint a háború alatt. Elmond­
hatjuk egész nyíltan, hogy a had- 
seregszállitók mellett divatárukeres­

kedők vágták zsebre a legnagyobb 
hasznot

Nem szép dolog, hogy a nyomo­
rúságból, veritek, könny és vérből 
iparkodnak sokan pénzt csinálni, de 
az még menthető, mikor a végső 
szükség viszi az embert a költeke­
zésre, mikor élelmiszert, fűtő­
anyagot vagy szükséges ruhát kell 
az embernek vásárolni, hogy maga 
és családja ne éhezzék, ne fázzék 
s rongyosan ne járjon, de elitélendő, 
hogy ma, amikor minden szem a 
harctérre tekint feszült várakozás­
sal, hogy mi lesz holnap, addig 
hölgyeink egy része, mint a páva 
suhog végig a legújabb divatu 
selyemruhában a korzón

Vájjon nem volna-e tiszteletre­
méltóbb dolog s nem szívesebben 
köszöntenök-e a hölgyeket ha azt 
látnók, hogy a háború minden fél- 
szegségét száműzik, ha a háború 
alatt nem csinálnának divatot, in­
kább a közjótékonyság' szolgálatában 
iparkodnának egymást felülmúlni! ? 
Mi szükség van arra, hogy mig a 
férjek és fiák porban, sárban és 
vérben hajszolják az ellenséget, ők 
a legújabb szabású divatos öl­
tönyökben parádézhassanak ? Most 
úgy sem készül uj kelme, hát miért 
nem tudják igényeiket akként 
mérsékelni, hogy régi ruháik átala­
kítása által a háborút kiböjtöljék ?

Majd eljön az idő, amikor újra 
anyagbőség lesz, amikor az ipar 

többter- fellenditése céljából szükség is lesz 
a divat változataira; de azt az 
időt a nehéz viszonyokhoz illő ko­
molysággal kellene talán megvárni. 
— A divat a legalattomosabb ellen­
sége ilyen válságos időben minden 
háztartásnak, talán humánus dolgot 
is cselekednének a nők, ha nem 
csinálnának legújabb divatot mind­
addig, amig mindnyájan vissza 
nem jönnek.

A cipörendelet.
A hivatalos lap múlt szombati száma 

közölte azokat a rendeleteket, amelyek a 
cipöuzsora megszüntetésére irányulnak. A 
rendeleteket röviden a következőkben is­
mertetjük :

Az egyik rendelet intézkedik az egyes 
borfajták, felhasználásáról és forgalomba- 
hozataláról A rendelet értelmében a fel 
ajánlási kötelesség kiterjed mindazokra a 
bőrökre, melyek lábbeli készítésére alkalma 
sak. A másik rendelet a polgári lakosság 
cipőszükségletének fedezéséről intézkedik és 
fontosabb pontjai ezek :

Május tizenötödikétől kezdve cipőket a 

fogyasztók részére csak cipőutalvány ellené­
ben szabad eladni Az utalvány kiállításáért 
a hatóság megfelelő illetéket szedhet 
Mértek után cipőket junius 30-ig még sza­
bad készíteni, a megrendelők névsorát 
azonban be kell jelenteni az illetékes ható­
ságnak A meglevő cipőkészleteket birto­
kosai tartoznak átadni a miniszteri megha­
talmazott áltál esetleg kijelölt személynek 
vagy hatóságnak A polgári lakosság cipő­
szükségletének megállapitása végett minden 
törvényhatóság területén vármegyei népru­
házati bizottságot kell alakítani, ezek a 
bizottságok viszont a helyi viszonyokhoz 
képest járásonkint vagy községenkint nép 
ruházati kirendeltségeket (helyi szerveket) 
létesíthetnek. A cipőutalványhoz való igény­
jogosultságot ezek a bizottságok, illetve 
heiyi szervek fogjak meghatározni.

Férfi cipőket ezentúl legfeljebb tizen­
három, női cipőket pedig legfeljebb tizenhat 
centiméteres szárral szabad készíteni Az uj 
cipőárak a következők : Munkás cipő teljes 
bőranyagbói. Férfi cipő 54, 60 és 66 korona ; 
női cipő 51, 57 és 63 korona. Fűzős cipő 
teljes bőranyagból Magasszáru férfi cipő 
(szegesi 68.25 (varrott) 77 korona ; férfi 
felcipő 64.50 és 73-25 korona, magasszáru 
női cipő 65.75 és 74 50 korona, női fél­
cipő 62 és 70.75 korona, magasszáru 
gyermek,- liu és női cipő nagyság szerint 
37.20 illetve 43 50 koronától 49 50, illetve 
58.30 koronáig. Varrott cipő mérték után 
rendelve, teljes bőranyagbói. Férfi magas­
száru cipő 140, 150 és 165 korona, férfi 
fél cipő 130, 140 és 159 korona, női magas­
száru cipő 135, 145 és 160 korona, női 
félcipő 125, 135 és 150 korona. Szeges­
talpú mérték után, teljes bőrből, férfi vagy 
női magasszáru cipő 120, 130 és 145 ko­
rona, férfi vagy női felcipő 110. 120 és 135 
korona. Szegestalpu raktári cipő teljes bőrből. 
Férfi magasszáru 95, férfi félcipő 80, női 
magasszáru 92, női félcipő 88 korona. A 
lényegesebb javítások ára a következő: 
Férfi vagv női cipőfejelés talpalással szeges 
38, varrott 46 korona, fiú vagy leánycipő 
fejelés talpalassal szeges 30, varrott 38. 
korona, gyermekcipő 25 korona Férfi ci 
pőnek talpalása szeges 10 varrott 14 koro 
na, női cipő szeges 9 korona, varrott 13 
korona. Férfi cipő sarokjavitás 4 korona, 
női cipő 3 kor 60 fillér A rendelet május 
15-én lép életbe.

Eltemetve a hóban.
Kezdődik a dolog azzal, hogy utaztunk 

visszafelé: nyárból a télbe Mikor tavaly 
áprilisban egyik dunántúli városunkból elin­
dultunk, ott már nyár volt, valóságos meleg 
nyár és a vasúti kocsikban szinte tűrhetet­
len hőség. De mire másnap Karintiába ér­
tünk, már nem panaszkodtunk a hőség ellen, 
mert ott még legbájosabb tavasz volt. És 
mire harmadnapra tiroli Pastertalnak egyik 
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állomásán leszállítottak a vonatról, bokáig 
érő hóban gázoltunk. Három nap alatt tehat 
meleg nyárból a tavaszon át visszatér ünk a 
télbe. Csóválták is eléggé fejüket a mi jó 
bakáink ezen a fölfordult világon

De nem maradt sok idejük a csodálko­
zásra, csakhamar tovább indítottak bennün­
ket egy oldalsó völgynek egy kis falujába, 
ahol már másnap hozzá kellett fognunk ahhoz, 
hogy bakáinkat, de még saját magunkat is, 
hozzászoktassuk a hegymászáshoz és mind­
ahhoz, ami a magasalpesi harc elkerülhe 
tetlen velejárója. Hat ez bizony elég keserves 
hónap volt. Egy nap erdőn, bokron, sziklán, 
havon s hófúvásokon, legtöbbször igazan 
uttalan utakon föl a hegyekbe, másnap reg­
geltől estig hólapátolas és hegyi utak készi 
tése És közben elméleti és gyakorlati okta 
tás a magyar baka szeme nem látta, füle 
nem hallotta sok mindenféle csuda holmiról, 
amilyenek pl. a jégsarok, hótaposó, lavina 
zsinór, hegyikötél, jégcsákány stb. És mégis 
győztük ezt a nehéz munkát Győzte nem 
csak a fiatalja, hanem szuszogva s nagyokat 
fújva bár még az öregebbje is.

Mire a magasalpesi turisztikában való 
inaskodásunk egy hónapja eltelt, ott lenn, 
abban a kis tiroli falucskában, lassanként 
már elfogyott a hó, de fönn, 2460 m. ma­
gasságban, ahol egy sziklás gerincen megszál- 
lottuk a nekünk kijelöli hadállásokat, még 
java tél és 3—4 méteres hó volt. Nemsokára 
azonban ott is rohamosan olvadni kezdett, s 
julius elején már csak itt-ott a mélyedések­
ben volt hó. Gyönyörű két honapunk követ 
kezett aztán, amelyet igazán élvezet lett 
volna átélni, ha nem kellett volna éjjeleinket 
lövészárkok robbantásában és akadályok 
építésében, napjainkat pedig jobbara alvás 
sál eltöltenünk, no meg persze, ha nem röp­
ködtek volna füleink körül az olasz golyó­
bisok

Az uj hó szept. 12 -én köszöntött be. 
Eleinte még el-elolvadt, de október végén, 
november elején már ijesztő tömegekben 
hullott. Olyan sűrűn, akkora pelyhekben. néha 
szünet nélkül napokig, hogy csak elámultunk 
rajta, akik ilyent még sohasem láttunk a mi 
alföldi tájainkon Egyre magasabb lett, úgy. 
hogy sokszor reggeltől estig vagy estétől 
reggelig szinte megszakadásig dolgozott a 
legénység, hogy megtisztítsa tőle lövészárka 
inkát, főbb közlekedési utainkat es kisebb- 
nagyobb barakkjaink környékét. De naivak 
voltunk bizony mi, alföldiek, mikor azt hit­
tük, hogy erősebbek vagyunk a hónai I Mikor 
azt hittük, hogy nehéz munkával ugyan, de 
mégis megvédelmezhetjük tőle a mi keserves 
kínnal sziklába vájt lövészárkainkat Az ola­
szoktól megvédtük őket, de nem a hótól Be 
kellett látnunk, hogy a magyar baka erősebb 
ugyan, mint az olasz katona, de a hó, az 
egyre hulló, mindig csak hulló hó, az még 
a magyar bakánál is erősebb!

December elején föladtuk a reménytelen 
küzdelmet. Elbúcsúztunk lövészárkainktól, 
átengedtük őket a hatalmas hónak, hadd 
temesse be kedvére, s újakat kezdtünk 
ásni a 2—3, sőt nemsokára 4 — 5 ni. magas 
hóban. Nem védtek ugyan meg azok sem­
miféle golyótól, de megvédtek legalább az 
ellenséges látástól A sűrűbben használt, fon­
tosabb utak mentén pedig alagutakat ástunk 
magunknak Mivel födözékeink is teljesen el 
voltak borítva hótól, ajtajukhoz is hosszabb- 
rövidabb hóaiagut vezetett, az amúgy is pi­
ciny ablakok pedig egy-egy hóaknán keresz­
tül kaptak világosságot

Furcsa világ volt ez nagyon Egy kissé 
hátrább levő pontról áttekintve az egészet, 
csak az egykori kémények körül képződött 
piszkos, kormos kráterekről vehette észre 
az ember, hogy q^on a kihaltnak látszó 
végtelen hómezőn hadállások vannak És 
aki nem tudta saját tapasztalatából, bizony 
el nem hitte volna, hogy az alpesi hó alatt 
magyarok vannak és dolgoznak és örködnek 
és harcolni k (testvéries cserében a tiroliak 
kárpáti harcaiért) a tiroli határ biztonságáért. 
Alföldi magyarok, mélyen a hó alatt!

Hogy barátunk vagy ellenségünk volt-e 
tehát a hó?

Ellenségünknek tulajdonképen csak a 
friss havat mondhattuk. Mert mikor egy 24 
óra alatt néha méteres, sőt másfél méteres 
friss hó esett, akkor szinte emberfölötti fá­

radsággal járt a hadállás egyes pontjaival 
való összeköttetés föntartása Hósaru nélkül 
kötésig, sőt hónaljig sülyedt bele az ember 
még hósaruval is 1 — 2 arasznyira, de ha 
aztán elállóit a havazás, s ha még aztán 
hozzá ki is derült az idő, akkor ’isztnek, 
közlegénynek egyaránt mennyei élvezet volt 
üres óráinkban leteriteni egy pokrócot a puha 
hóra, arra leheveredni. süttetni magunkat a 
lágyan cirógató napsugaraktól, belebámulni 
az ég végtelen kékségébe és elkalandoztatni 
gondolatainkat egy messze-messze kis hajlék 
télé. Addig s addig, mig föl nem riasztott 
merengésünkből egv-két srapnell robbanása 
vagy egy pár puskagolyó darazs-zümmögése.

A hónál sokkal nagyobb ellenségünk 
volt a szél-vihar, még pedig mindenkor, min 
den körülmények között csakis irgalmatlan, 
kegyetlen ellenségünk Mit tudjátok ti. otthon 
ülő magyarok, hogy mi a vihar ha sohasem 
voltatok fönn decemberben, januárban, feb­
ruárban ezeken a közel 3000 méteres glecs- 
cseri tájakon! Mikor minden bekecsen, bun­
dán, pokrócon átjár a hideg, mikor künn 
járva fölsebzik bőrödet a szüntelen arcodba 
csapó hókristály ócskák, fedezékekbe bújva 
pedig marja szemedet a rajkályha ki nem 
szabadulható füstje, és künn is, bem is 
majd megőrjíti idegeidet a n pokon át szün 
télén üvöltése-süvöltése a tomboló alpesi 
viharnak És a magyar baka olyankor is 
rendületlenül ott áll az őrhelyén!

Legveszedelmesebb ellenségünk azonban 
a lavina volt, mert a viharok csak szenve 
dést okoztak nekünk, a lavinák ellenben nem 
egy fájdalmas veszteséget is Borzalmasan 
szép egy nagyobbszerii lavina, különösen a 
tavaszi hóolvadáskor meginduló Olyan szép 
látvány. mintha hirtelen-varatlan egy napfény­
ben csillogó hatalmas vizeses szakadna le a 
sziklás hegyoldalról; de annál borzalmasabb 
látni a vele együtt leguruló háznagyságu 
sziklatömböket, hallani mennydörgésnél is 
hangosabb moraját és elgondolni annak a 
szerencsétlen embernek a sorsát, akit útjában 
elér a hónak és sziklaknak gyilkos tömege 
Nekünk is — különösen az Adamello-gleccser 
vidékén — több jó katonánkat ragadták el 
az alattomosan rájuk tört lavinák. Most is ott 
pihennek szegények 10-20—25 méteres 
hótömegek alatt. Rájuk illik esek igazan a 
mi zászlóaljunk háborus sorsa: magyarok a 
hóban 1

Virágos orgonák között.

Csmdes estén elmerengve hallgatom a madárdall. 
Messze van, de mégis látom, kökényszemű rózsámat. 
Vele beszélget a lelkem, hozzárepii' sóhajom 
Virágos orgonák között látlak szőke angyalom

Lágyan ringatja a szellő az illatos lombokat, 
Mintha ölelésre tárnád két ölelő karodat.
Halkan susog az orgona lilaszinü virága.
Messze mentél, jöjj vissza már, ne várjalak hiába !

Eszembe jut a te édes, tüzes, csíkos szép ajkad,
' Mintha tündérhárfa szólna, hallom csengő, szép szavad; 
Mosolyogva intesz felém, mámoros lesz a lelkem
S orgona illata szárnyán száll-száll a csendes éjben

Nem szól tovább a madárdal, misztikus és mély a csend 
Jent csak csillagok ragyognak, lent minden szomorú lelt 
Én sem látom, eltűnnek már a színes délibábok, 
S rám borulnak szép csendesen az orgona virág ok.

Jfirjcs ?.

Különfélék.
— Lapunk számonkénti vevőit ez utón 

is értesítjük, hogy a „Bars“ pünkösdi száma 
üzletünk nyílt előterében pünkösd vasárnap 
ján reggel 8 órától átvehető.

— Zita királyné azfiletésnapta. A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter rendele 
téré f. hó 9-én, Zita, királyné születésnapján, 
az ország összes tanintézeteiben iskolai ün­
nepélyeket tartottak, mely alkalommal jóté- 
konycélu gyűjtéseket is eszközöltek.

— A varmegye fogadalmi ünnepe. 
Garamszentbenedeken e hó 3 án a szokásos 
ünnepséggel folyt le vármegyénknek foga­
dalmi ünnepe amelyen a község környékéről 

is igen sokan jelentek meg Az ünnepélyes 
szentmisét d e. 10 órakor Novotny János, 
barstaszári esperes-plébános végezte fényes 
segédlettel A kápolnában szép és megható 
szentbeszédet tartott Pivaresy István ara- 
nyosmaróti segédlelkész, főgimn hitoktató. 
A szabadban a népnek liuszkó Dezső bars- 
berzenczei plébános mondott tót prédikációt 
Az ünnepség áhítatát nagy hatással fokozta 
a garamszentbenedeki plébános, dr. tlaiczl 
Kálmán által az egyszerű polgárnépből szer­
vezett és betanított énekkar, amely a plé­
bános vezetése mellett szebbnél szebb éne­
keket adott elő A vármegye részéről meg 
jelentek: Ordcdy Vilmos vármegyei másod 
főjegyző, dr Persay Ferencz főügyész, dr. 
Rajczy Géza főszolgabíró Gasparetz Béla 
föispani titkár,—ott voltak továbbá: Tón csá- 
nyi János kir tanfelügyelő, Bartos János 
országgyűlési képviselő, Gálffy István főher­
cegi erdőtanácsos. Klacsánszky József kisfa 
potesányi esperes plébános. Szakács Viktor 
lévai Dodek Endre barsnémeti plébánosok, 
Kuller Ferenc lévai segedlelkész, Gyetven 
Pai kistapolcsányi, Valach János barstaszári 
es Zajacz Ferenc garamszentbenedeki káp 
lánok, akik az ünnepélyes misénél a segéd 
letet szolgaitattak stb — Az ünnepség után 
a hivatalos szeméi /ek dr llaicel Kálmán 
pléljjjnosnak szívesen fogadott vendégei 
voltak

— Hangverseny. Főgimnáziumunk a 
háborúban elesett tanárok árváit felnevelő 
Tanárok Haza javara e hó 25.-én, a városi 
vigadó színháztermében, kiválóan érdekes 
műsorral hangversenyt rendez, amelynek 
biztosan remélhető legszebb sikere érdekében 
serényén folynak az előkészületek A hang 
verseny' teljes műsorát lapunk jövő szamában 
fogjuk közölni Jegyek előre válthatók e hó 
16-tól Nyitrai és Társa könyvkereskedésében.

— Ünnepi mise a róni kath. tem­
plomban Stehle nagyszabású, polifónikus 
miséjét énekli a róni kath. Egyházi ének 
Egyesület vegyeskara pünkösd vasárnapján 
a plébánia-templomban. — Mária eneket 
énekel Bartos Mariska, továbbá Richter: 
Tantum ergo-ját l'áray Mariska ;majd Oueck : 
O salutaris-ál énekli 1 aby Lajosné.

— Főigazgatót látogatás, zllbrecht 
János, a pozsonyi tankerület főigazgatója e 
hó 3 -an, a reggeli vonattal érkezett Lévára, 
hogy a főgimnáziumban évi hivatalos láto­
gatását megtartsa Hat napot töltött nálunk, 
amely idő alatt meglátogatta az összes tani 
tasi órakat, megtekintette az ügykezelést, a 
tanulók gyakorlatait és rajzait A látogatások 
után megtartott tanári tanácskozáson a 
tapasztaltak felett teljes megelégedését fejezte 
ki. A főigazgató e hó 9 én, csütörtökön, reg­
gel Aranyosmarótra utazott.

— Lakashivat.il A városi tanács 
egyik legutóbbi ülésén elhatározta hogy a 
háztulajdonosok és lakók között felmerülhető 
vitás házbérügyek rendezésére egy lakáshi­
vatalt állít fel amelynek vezetésével dr. 
Horváth Gyula rendőrkapitányt bízta meg, 
aki a tanács áltál kijelölt tagokat e hó 4 én 
értekezletre hívta össze, amelyen kimondatott 
a lakáshivatal megalakulása es tagjai letették 
a hivatalos fogadalmat. Megtörtént a tagoknak 
albizottságokba való beosztása is. A véle­
ményező tanács tagjai lettek: Baker Árpád, 
Bándy Endre, Boros Gyula, Kriek Aladar és 
Schubert Pál. Az értekezlet végül elhatá­
rozta, hogy a tagok szamának kibővítése 
iránt javaslatot terjeszt a városi tanácshoz.

— Takarékosságra való nevelés.
A kultuszminiszter a tanítók hivatalos lap­
jában igen bölcs és megszívlelendő tanácsok 
kíséretében felkéri az ország tanítóit, hogy 
az ország népét s az iskolai ifjúságot okos 
takarékosságra neveljek Különösen arra 
ügyeljenek a tanítók s felvilágosító tanácsa­
ikkal odahassanak, hogy a földmives nép 
keresetét, amelyhez a háború alatt oly köny- 
nyen jutott, pazarul el ne költse Takaré­
koskodni kell a meg kibocsátandó hadi- ille­
tőleg békekölcsönökre, a háború után múl­
hatatlanul szükséges nemzeti birtokpolitikára 
és a küszöbön áiló vagyoni adóra tekintettel 
is. Ha a földmivesember háborús nyereséget 

Lakashivat.il
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könnyelműen eltékozolja, a nagy vagyonadót 
nem bírja majd elviselni és kénytelen les­
földjének egy részét vagy a házát eladni 
vagy legalább is megterhelni Megint eladó 
sodik. A magyar tanítói kar - úgymond a kul­
tuszminiszter — a háború folyamán támo 
gátasával maris nagy szolgálatot tett a ma­
gyar nepnen. Tetézze ezt a szolgalatot azzal 
hogy a népet és az iskolai ifjúságot takaré­
kosságra oktatva, azt keresetének könnyelmű 
eltékozlásától felvilágosító behatással vissza 
tartsa.

— Szakfelügyelői látogatás Gróh 
István, az országos m. kir- iparművészeti 
iskola igazgatója, mint szakfelügyelő, e hó 
7.-én végezte a lévai tanonciskolákban hiva­
talos látogatásai A tanórák alatt az egyes 
osztályokban meghallgatta a tanulók felele­
teit, megvizsgálta az Írásbeli dóig zatokat és 
a rajzokat Este hat órakor Szakács Viktor, 
plébános felügyelő bizottsági alelnök jelen 
létében, az iskolák tantestületein k tagjaival 
értekezletet tartott, amelyen a tapasztaltak 
felett megelégedését fejezvén ki, különösen 
a mértani és szakrajznak alapos tanítására 
vonatkozólag adott szakszerű felvilágosítást.

— Esküvő Bódogh Lajos, városunk 
polgt.rmestere. e hó 8.-án tartotta esküvő 
jét özv. Váray Lajosné úrasszony kedves 
leáányával, Vilmával. Állandó megelégedés 
kisérje frigyüket

— Ifjúsági ünnepély. Az aranyos 
maróti állami főgimnázium 1918 évi 
május hó 15 -én a tanárok nevelőháza és a 
főgimnáziumi zongora alap javara szépén 
összeállított műsorral ifjúsági ünnepélyt tart, 
melyen a főgimnázium énekkarán, növendé­
kein kívül a zeneszámokban az aranyos- 
maróti úri közönség több tagja is szerepel.

— A József kir. herceg- Szanató­
rium Egyesület tüdőbeteg gondozó 
intézete május hó elsején költözködött az 
egyesület által örök áron megvett Bátliy 
László-tér 2. számú házába, és május 13-án 
ismét megkezdi nehány napra megszakadt 
működését Rendelő órak szegénysorsu 
tüdőbetegeknek: hétfőn és csütörtökön deiu 
tán 4 órától kezdve

— A fúrdőzö közönség- ellátása. 
A Közélelmezesi Hivatal rendeletet adott ki, 
amely szerint úgy a fürdővendegek, mint a 
fürdők alkalmazottai a nyaraló helyen maguk 
tartoznak magukat ellátni mindenféle élelmi­
szerrel, főképpen pedig lisztet és cukrot 
kötelesek magukkal vinni. A Közélelmezesi 
Hivatal felszólítja az elsőfokú hatóságokat, 
hogy az egész fürdőzési időre szolgáltassak 
ki a megfelelő élelmezési cikkeket az élei 
mezési jegyek bevonása ellenében Azok, 
akik nem vezetnek háztartást, a magukkal 
vitt élelmiszereket a fürdői azgatóságnál 
tartoznak átadni es ennek lejeben kapják 
az ott érvényes élelmezési jegyeket

— Nyári tftncmuiatsng. A bakaba­
nyai önkéntes tüzoltó-egyesület fennállásának 
30. évfordulóján, 1918 évi május ho 20 -án, 
Bakabanyán, Cziglan János nyaralójában 
nyári tancmuiatsagot rendez. Kezdete délután 
2 órakor Beléptidij: személyjegy 3 K. Csa 
ládjegy 5 korona A rendezőség feiülfizeté- 
seket köszönettel fogad és azokat hirlapilag 
nyugtázza

— UJ levélbélyeget nyoiuatunk 
és már junius hónapban forgalomba is hoz­
zák Ezen bélyegek királyunk és királynénk 
arcképével lesznek ellátva művészies kivitel 
ben. A király arcképével készülnek a 10, 15, 
20 és 25 filléres,—királynénk arcképevei 
pedig a 35, 40, 65 es 80 filléres belyegek.

— A magyar huszársag története 
címmel igen érdekes hadi történelmi tanul­
mányt állított össze báti Berkó István, szá­
zados, aki a lévaiaknak is kedves ismerőse. 
Hadseregünk huszárságának 1918 tol, vagyis 
a harmincéves háború elejetői napjainkig 
terjedő fejlődését és történelmét tárgyalja 
A huszársagnak. mint fegyvernemnek, e ész 
múltját, szervezetét, felszereleset és ruháza­
tát a különböző időszakban részletes pontos­
sággal ismerteti, ügy az egesz fegyvernem, 

mint az egyes, ma is- fenálió huszárezredek, 
valamint az összes, időközben feloszlatott 
huszárcsapatok vázlatos története kütön 
külön megvan benne mely a különböző 
ezredek múltjának minden nevezetesebb ese­
ményerői, csal.írói, béke állomáshelyéről, ezred 
tulajdonosairól, a kitüntetést nyert tisztekről, 
a legénység részere a különböző hadjáratok 
bán kiosztott vitézségi érmékről stb meg 
emlékezik és felsorolja azon megyéket és 
vidékekét is ahonnan az illető ezred részére 
annak idején a legénységet sorozták. A 
huszárság egész történetének részletes és 
teljes képét nyújtja. A szöveget Nemes 
Mihály történeti festőművész korhű, pompás 
rajzai egészítik ki Az. Ízlésesen kiállított 
könyv, amely mindazoknak, akiket a huszár 
Sághoz bármily emlék vagy érdeklődés fűz, 
igen érdekes és értékes olvasmány ; 5 ko 
rónáért kapható Liptsey Kálmán könyvki­
adónál, Budapest, Vili, József utca 3. sz. 
alatt, valamint minden könyvkereskedésben.

— Jönnek a színészek. Szabó Fe­
renc színtársulata holnap érkezik hozzánk 
s kedden, május hó 14-én megkezdi elő­
adásait Szabó Ferenc régi jó ismerősünk ; 
társulata most újabb erőkkel kiegészítve 
egyike a legjobb vidéki színtársulatoknak. 
Műsorában a színpadi termékek minden fa­
jából a legjobbakat és legujabbakat hirdeti, 
amelyeket az egy hónapra tervezett színi 
évad alatt óhajt a lévai közönség előtt be­
mutatni Léva város közönségének nem kell 
külön ajánlanunk Szabó Ferencet; mert Ígért 
programmját mindig betartó.ta s előadásai 
bán mindig a legjobbat óhajtotta nyújtani. 
Kedden előadásainak soroz- tat Stambul ró 
esrí-jával nyitja meg A színházlátogató kö­
zönség most is bizonyára szokott rokon 
szetivével fogja kitüntetni

— Pályázat özvegvi '■ee'élydiíakra. 
A kereskedelemügyi m kir. miniszter ur az 
i budai Goldberger Erzsébet által létesített 
alapítvány kamataiból 8 egyenkint 300 K as 
özvegyi, i letve árvasegélydijra pályázatot 
hirdet A segélydijra fiatalon elhunyt iparo 
sok özvegyei és árvái pályázhatnak A pá 
lyázati feltételek a múlt évben közűitekkel 
teljesen azonosak A kellően felszerelt kér 
vények folyó évi május hó 31-ig nyújtan­
dók be a kereskedelmi és iparkamarához.

— Neuies-égadotuáuvozáB A király 
a személye körüli magyar miniszter előter­
jesztésére. dr Kaldroiits Gézának, a Magyar 
Jelzálog és Hitelbank igazgatójának, a köz­
gazdaság terén szerzett erdemei elismeréséül 
garamrévi előnévvel, magyar nemességet ado­
mányozott.

— A hízott sertések levágásának 
korlátozása ügyében úgy intézkedett a 
közélelmezési miniszter, hogy csak az eset­
ben engedhető meg a hízott sertéseknek 
házi es gazdasági szükséglétre való levágása, 
ha az eddigi vágások nem elégségesek a 
házi és gazdasági szükségletre

— Orvosi hír. Dr. Weisz Ármin az 
orsz hadigondozó hiv besztercebányai inté­
zetének urológiai osztályvezetője Beszterce­
bányán Kossuth Lajos u. 22 sz. a. f é. 
május 2.-tól bőr-és nemibetegeknek d u 
5 —7.-ig rendelő órákat tart.

— Cérnát kapnak a háztartások. 
Mindenfelől panaszkodnak a cérnahiany mi­
att, amit leginkább azért kell figyelembe 
venni, mert ma már a ruhanemű javításához 
szükséges cérnát is alig lehet beszerezni. 
Úgy hírük, hogy a lehetőséghez képest gon 
doskodni kívánnak a háztartásokban javítás 
céljaira szolgaió cérnáról s ezt jegyek elle­
nében 50 méteres gombolyagokban bocsát­
ják majd a közönség rendelkezésere. Való­
színű, hogy mar e hónapban sor kerül a 
cérna szétosztására.

— Papirosból k*<-zttstt nvári oipö. 
Egy osztrák cipészszaklap arról ad hirt, hogy 
legközelebb a cipőgyártásba is bevonul a 
papiros. Kísérletek történtek ezen a téren, 
amelyek olyan eredményre vezettek, hogy 
egyelőre csak olcsóbb fajta cipők előállítá­
sáról lehet szó, mert a papit osszövetbői fa­

talppal készített cipők bizony még messze 
vannak a tökéletességtől Arra számítanak 
azonban, hogy rövid idő múlva sikerül a 
cipők UFÓ részére olyan papirosszövetet 
gyártani, hogy a belőle készült cipő nyáron 
a tehetősebb osztály igéméit is ki fogja elé­
gíteni

— A hentesek vághatnak kisebb 
sertéseket. A közélelmezési miniszter meg­
engedte. hogy a hentesek közfogyasztás 
céljaira vehetnek és vághatnak 40—80 kilo 
gramm közti sertéseket A vágást azonban 
szigorúan kell ellenőrizni mivel a levágott 
sertés húsa es szalonnája csak a helybeli 
lakosság között mérhető szét, abból semmit 
sem szabad elszállítani.

Adakozás a Stefániaárvahaz 
kibővítésére.

A lévai nőegylet által fentartott Ste- 
ania-arv,. haznak a hadiárvák befogadhatasa 

szempontjából g’óf Coudenhove Kunóne által 
megindított gyűjtésnek mar eddig is igen 
szép eredménye van A nemes es humámus 
célra befolyt összeg közlését múlt számunk­
ban kezdtük meg és részletenkint fogjuk 
közölni. Az adományok a következők: 
gróf Eszterházy János, M -Lapos 100, Székes 
káptalan, Besztercz.ebanya 100. báró Kazy 
József, Budapest 20, gróf Zichy István, 
Székely-Kocsard 300, gróf Mayláth György 
Zavar 1000, Vittoris üiöp, Honor 200, 
Esztergomi főkáptalan 200 Szabadhegyi 
Istvanne, Deménd 20o, gróf Zichy Andor 
Zs-eiiz 300, baro Ivánka Géza. Pátka 100, 
Jeszenszky Sándor, Nógrádkövesd 100, Kazy 
Lászlóné, Nemesoroszi 100, gróf Somsits 
Ödön, Ipoiynagyfaiu 50, Tarisch Rezső, Bars- 
füss 1000. Pető Albert, Aranyosmarót 100, 
Vei heimer Vilmos, Hontvarsánj' 100, Dr 
Dechy Aladar, Körmöcbánya 10, gróf Mayláth 
Géza Mailáth-Gárdony 100, Berceliy .Jenő, 
Bérezel 20, Desseffy Dezső, Vanyarcz 10, 
Knopfler Károly, Brakova 10, gróf Csáky 
Karoly, Váez 40, Dóra Miklós, Hull 100, 
baro Haupt Stummer L né 100, Mátyási 
Albinné, Budapest 20, Jónás Imre Győröd 
20, Mux Spi inger Wien 12000, gróf Pahfy 
József, Szomolány 50, Oldenburg herceg, 
Brogyán 50, Hevesy Bertalan, Tornaalja 100, 
Hunyady Ai réd. Lőcse 5 Madách Emánuel, 
Csesztve 30. gróf Berchtold Lipót, Wien 
1000, báró H iupt Stummer Tavarnok 200, 
báró Hoeller Istvánná Tőre 50 özv Mészáros 
Tiborné, Tőre 50 gróf Erdődy Imre. Galgócz, 
500, gróf Erdődy Imréné, Galgócz 500, 
gróf Vilczek Frigyes, Budapest 200, dr 
Békeffy Rémig, Zircz 200, báró Steiger, 
Pozsony 100, gróf Mayláth László, Szlavónia 
500, gróf Forgách Karoly. Ghirnes l<>0, 
Litovszky Béla, Szécsény 10, Frigyes íőherczeg 
1(100, Huszár Elemér Keszeg 100. Muzsnay 
Géza. Zsarnócza 20, Nemes János Komjat 
50. gróf Zedlovitz, Morava 200. Barsmegyei 
Népbank, Léva 200, Kachelmann Karoly, 
Vihnye 50, Kazy Lazár, Dalmad 20 korona

(Folyt, kóv.)

Irodalom
Harangokból ágyuk. E címen jóté 

konycélu hangversenyek, iskolai es hazafias 
ünnepélyek alkalmára kiválóan értékes, nagy 
hatású háborús melodráma jelent meg a 
magyar zencmüirodalom legújabb termekei 
között Zi’o snyai Karoly kiadasaban ifj Bach- 
ner Antai esztergomi főszékesegyházi kar­
nagytól, az ismert nevű zeneszerzőtől Homor 
Imre szövegére. A melodráma a világháború 
azon mozgalmas idejet örökíti meg, midőn 
a román betörés által hazánk közvetlen 
veszélyben sinylett s a harangok rekvirálása 
országszerte javaban folyt. A melodráma 
zenéjében gyönyörűen érvényesül a zene 
festői és drámái ereje A csengő-bongó ha­
rangok, az orgonaszó és eg^ házi ének, majd 
a haza határainak megtámadásakor kitört 
lelkesedés, midőn a szent ércek is elmennek 
és a csaták földet rázó zajában hangjaikból 
ágyuk dörgése lesz, oly közvetlenséggel 
elevenednek meg a zongora billentyűi alatt, 
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hogy e melodráma jó előadásának hatása 
mind tárgyi, mind zenei és esztétikai tekin 
tetben maradandó a hallgatóság lelkében. 
A mű szépséget és hatásosságát nagyban 
emelik a beleszőtt énekek is, amelyek három 
féle szólamkiadásban jelentek meg : három 
szólamu (női, vagy gyermekkar), férfinégyes 
és vegyeskarra. A 21 oldalra terjedő vezér­
könyv ára 8 korona, melyhez azonban 
legalább egy' szólamkiadast is szükséges 
rendelni, hogy a mü előadható legyen. A 
szólamkiadások ára egyenkint 1 K 60 fillér 
Rendelésnél megjelölendő, hogy a melodrámát 
gyermek-, női-, férfi-, vagy vegyeskaru ének- 
kisérettel adják-e elő s a szólamkiadás a 
vezérkönyvhöz aszerint mellékelte'ik. Meg 
rendelhető : ifj. Kuchner Antal főszékesegy­
házi karnagynál, Esztergom.

Közönség köréből. 
Jótékonyság.

Klain Ödönné úrnő a .Gyermek Otthon“- 
nak 20 kor, Tauber Zsigmondné úrnő 10 
koronát küldött Hálás köszönet!

1918—1678. szám
Tölgyhaszonfa eladás

(vasút melletti rakodókon)

A zsarnóczai m kir. erdöhiva- 
tal kerületében termelt és a ga 
ramszentkereszti, geletnek szklenó- 
fürdöi, zsarnóczai vasútállomás 
melletti rakodókra és a zőlyomkecs- 
kési vasúti kitérőre kiszállított, ké­
reg nélkül mért mintegy 1166. m8 
tölgyhaszonfa tizennégy (14) el­
eiadási csoportra megosztva zárt 
írásbeli ajánlatok utján el fog adatni

Az ajánlatok legkésőbb 1918. 
évi junius hó 4-én d. u 5 óráig 
nyújtandók be Zsarnóczán a m kir. 
erdöhivatalnál, ahol azok junius hó 
5-én délelőtt 10 órakor nyilváno­
san fognak felbontatni.

Részletes adatok, az árverési 
és egyúttal szerződési feltételek, 
ajánlati űrlap és boríték a zsarnó 
czai m. kir erdőhivatalnál szerezhe­
tők be.

Zsarnócza, 1918. május hóban

M. kir. erdőhivatal. 

s illetőleg igényeiket ezen telekkönyvi ható 
Sághoz 1918 évi május hó 10-ig annál 
bizonyosabban jelentsék be mert a bíróság 
tekintet nélkül a később jelentkezők észre­
vételeire és igényeire a kisajátítási és kár­
talanítási összeget az egyéni kimutatás 
adatainak megfelelően 'ögja kiutalni, a kisa­
játított területekre bekebelezett vagy felül­
kebelezett terheknek törlését pedig hivő tál­
ból fogja elrendelni

Az egyéni kimutatás, térkép és birtok- 
összeirás a telekhivatalban felek által meg 
tekinthető,

Kelt Léván 1918 évi április hó 12.
Pátkay

kir. jbiró.

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése
1918. évi ápr hó 28-tól dlt8. évi máj hó 12-ig

Születés.

A szülök ucvn

Janka
Kurta Jozefái
Bandler Géza Weisz
Gajdos Katalin 
Burkó János Pál Józsa
Moravik Samu Popellár A
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£ g A gyermek
< t í neve

>.q

fill János
fiú Tibor

leány Olga
fiú Kezsö Imre

leány Erzsébet

Házasság

Völeattuv és menyasszony neve
1

Vallása

Susitczky Sándor Susitezkv Etel izr
Mózes István Maár Ilona ref. r. kath
ifj. Csontó István Balázs Jolán rét.
özv. Bódoglt Lajos Váray Vilma r. kath.
Mancsik Gyula Tóth Eszter r kath ref.

Halálozás

Az eihuiivi neve Kora A halál oka

Puszii István 9 éves Tüdövész
Kurta János óra szült gyeiig.
özv. A lesi Józsefné 6Ő éves szerviszivbaj
Mészáros Gyu’a 40 „ baleset
Knapik Anna «4 . agg gyengeség
Idb. Bartos Lajos 68 „ szivbénulás

Kiadó lakás.
Léván egy négyszobás urilakás 

azonnal kiadó. Bővebbet Borcsányi 
Béla útnál Léván.

Ipari munkakösretltés.
A Besztercebányai Hatósági 

Munkaközvetítőnél.
Kaphatnak foglalkozást:

20 nőmunkás, kapálás aratási és csép- 
lési munkára, 1 késes tanoncz, 2 vizsganél­
küli fűtő, 1 fütő gőzfürdőbe, 1 vizsgázott 
íütö, 1 ornament faszobrasz, 1 bognár segéd, 
4 szíjgyártó segéd, 6 szíjgyártó tanoncz, 1 
kádat segéd, l borbély segéd, 1 molnár, 2 
gyári munkás enyvgyarba, 1 mezei munká­
ban es lógondozasban jártas házfelügyelő 
gazda, 2 kocsis, 1 bolti szolga,

keresnek foglalkozást:
1 gazdatiszt, 1 szabósegéd: magyar 

sima munkás: 1 szücssegéd, 1 építésvezető: 
épület, ut, vasút stb: 1 portás

Kereskedelmi munkaközvetítés.
A Besztercebányai Hatósági 

Munkaközvetítőnél.
kaphatnak foglalkozást :

1 házvezetőnő magános úrhoz, Több női 
küldöncz : hivatali kézbesítő :

keresnek foglalkozást:
1 irodai és műszaki tisztviselő, 2 keres­

kedő segéd (fűszeres), 1 házvezetőnő, 1 gazd- 
asszony

Birtokot keres.
Léva határában vagy esetleg köze­
lében keresek megvételre 50—100 
holdig- terjedő birtokot 3-4 szobás 
lakással gazdasági épületekkel, csu­
pán eladókkal tárgyalok Cim e lap 
kiadóhivatalába í

Eladó
1 drb. uj sárga Eszterházy ko 

esi és 2 pár úri lószerszám. Cim a 
lap kiadóhivatalában.

Könyvelési állás!
Hadmentes férti vagy nő, aki 

könyvelést és levelezést önállóan 
vállal, azonnali belépésre alkalmazást 
talál. Lakást és élelmezést kap. 
f izetési igények közlendők.

Csiffári Hengermalom 
Barsmegye,

856—tk szám 1918.

. Hirdetmény.
V

A lévai kir. járásbiróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogv a léva tiagy- 
surányi h. érd vasút valamint bővítés cél 
jaira a ni Air államvasutak részére kisajá­
tított birtdRlerüietekről elkészített összeírás, 
térkép aS egyéni kimutatás hitelesítésére a 
következő határnapok tűzettek ki, úgymint: 
Garamlök és Nagykálna községekre nézve 
1918 május hó 16 napjának délelőtti 10 
órája Nagykálna vasúti állomásra. Felső 
szecse, Alsószecse és Léva községekre 
nézve 1918. május 17 napjának delőtti 9 
órájára Léva vasúti állomásra.

Értesíti az érdekelteket, hogy azok, 
kiknek a kisajátítás térfogat, valamint a 
birtokösszeirásokba bevezetett szolgalmak 
vagy jogosultságok ellen kifogásaik vannak, 
erre vonatkozó észrevételeiket a fentebbi 
határnapon a hitelesítő bizottságnak elő­
terjeszthetik.

Azokat pedig kiknek a kisajátított terü­
letekért járó s az egyéni kimutatásben kitün­
tetett kártalanítási vagy kisajátítási összeg 
mennyiségére nézve vannak ellenvetéseik, 
vagy akik ezen összegekre bármilyen czimen 
igényt tartanak, fölhívja, hogy ellenvetéseiket

mezőgazdasági és varrógépek nagy raktára
LéVáll. Telefon ozám : 33.

Pi&ctéren, nagy kiterjedésű gépraktáram 
céljára épült házamban nagy választékú 

állandó gépkiállítás van berendezve

Telefon szám : 33.

Hazai gyártmányú gépek:
Ganz-félo motorok minden uagysagbau Hopferr és 
Schrautz gőzcséplő készletek, eredeti Mellchár-féle 
vetőgép dk, Eftcher-íéle ekék és talajművelő eszközök 
valamint minden e szakba vágó gépek és géprészek 

Világhírű RAPID lánozoskutak.
Legjobb minőségű takarmánykamrák elkészítése 

es felállítása jutányos arakban.

o ií-f
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Lakást keresek
(3 szoba, konyha, éléskamra, eset­
leg elő- vagy fürdőszobával) augusz­

tus, esetleg november elsejére. 
Cim a Bars kiadóhivatalában.

Tejeskannák
erős, horganybádogból, (5 drb 25 
literes, jutányos árban eladók. Cim 

a kiadóban.

SZÁNTÓI-SAVANYUVIZ 
minden mennyiségbe t állan­
dóan kapható szskérszámra, 
v&suti állomásra pedig ládák­

ban vidékre is.
S1NGER IZIDOR 

fűszer és csemegeüzletében Léván.

A legrosszabb cipőket 
is megveszem, úgyszintén ruhane 
müt, bútort, régiségi tárgyakat.

Házhoz jövök.
Özv Quitt Miksáné

LÉVA, Simor u 3.

Kölcsön-ponyvák
a nyári idényhez már most elője- 
gyezhetók legkésőbb május hó 15-ig, 
miután a ponyvák teljesen kifogynak

Ugyancsak kapható 
kévekötél és portland-cement 

a legolcsóbb napi árban.
Ungar Adolf, Léva

Bútorszállítás
Tisztelettel értesítem a n. é kö­

zönséget, hogy szállítási vállalato­
mat egy hatméteres bútoros ko­
csival kibővítettem — Elvállalok 
helybeli és vidéki szállításokat.

Blumenfeld Ármin szállító, Léván.

Barsmegyei gazdával össze­
köttetést keres a íenyökosztolá- 
nyi bánya vállalat, a telepen 
szükséges élelmiszerek 
szállítása céljából. Ható­
sági engedélyek rendelkezésére 
bocsáttatnak. Szives megkeresé­
seket ..Bánya élelmezés" jeligére 
BUDAPEST Andrássy-ut 2 alá 

I kérünk.

Lakást keresek.
3-4 szobásat legkésőbb november 
i-jére, melyet addig is bármely na­
pon átvennék. Tokod} v tanácsnok.

11

Uj gépraktár.

Eladó
tejfölözogép elömelegitővel, alig 
használt tejhütok szívó és nyomó 
szivattyúk S 1 N G E R IZIDOR 
fűszer- és csemege üzletében Léván.

Kerestetik
egy középbirtok felszereléssel azon­
nal átvételre. Cim e lap kiadóhiva- I 

tálában. 1
Portíand cement
állandóan kapható 

Silbinger Zsigmondnál, Léván-

G; ógybeiv

Stubny a-fürdö
(Felső-Mag arország)

Kénesfürdő rheum? és IscMas ellen’ bete^s-geknél
Fővonalon 5 órai ut Budapesttől, 1<) órai ut Berlin 

Oderbvrg Ruttkán át. — Az egész fürdőtelep a nagyérdemű 
hőrőuseg rendelkezésére all. Felvilágosítást díjtalanul ad az

Mindenki 
othon készítheti cipőit, 
ha meghozatja Szontagh Erzsébet és 
Aranka szerkesztésében és a Vizcsór- 
társaság kiadásában megjelent szabás­
mintákat is tartalmazó könyvecskét 
Ez a könyvecske Németországban már 
2 év óta közkézen van és a takarékos 
német nők maguk készítik cipőiket, a 
sajat és csaladjuk részére, valamint 
újabban Budapesten is kezd elterjedni. 
Kapható: 2 korona előzetes bekül­
dése ellenében posta utján a következő 
helyeken : Állami nőipariskola : Buda­
pest, Rákóczi tér 4 Művészet, művelő­
dés, magyarnők köre: Budapest, Fe- 
renc-körút 29 Szontagh Nőverek: Bu­
dapest, Baross utca 77. Szontágh Pál 
réz és szerszámgyára : Budapest, Üllői­

ül 19.

Tisztelettel értesítem a mezőgazdasági érdekelt közönséget, hogy 
Léván (Ozmán-tér 6. sz. alatt) elsőrendű Magyar, Osztrák és Né­
met gyártmányú mezőgazdasági gépraktárt rendeztem be, 
ahol is különféle mezőgazdasági s főképpen motoros cséplő garnitú­
rákat raktáron tartok.

A venni szándékozók szives pártfogását kéri teljes tisztelettel:
Tonhaiser József

— Telefon 61. — elektrotechnikus.

VILÁG R A - SZŐLÓ -Ui DO.móÁG!

J/urior^
C I PÖKR.ÉAX-VIASZK

Öt perez alatt 
egy adag túrion dpökrém-viaszkböl 
barki-egy negyed-kiló- lég fi nomabb 
x cipöcrémet-fözhet 
ar.a2-k. mindenütt kapható! 
Mórstsnvéasxk/Au vek-Részvény társa ság • 
------------ sv..í- ■..u-y.i.AhiPRA^c>Y-v.r zó,_________
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Hirdetmény.
A Vámosniikolai Takarékpénztár részvénytársaság | 

1918 április 5 én és az Ar-Maróti takarékpénztár rész- 
ványtaroulat 1918. április 14 én megtartott közgyűlései ezen 
két társaságnak olyképeni egyesülését határoztak el, hogy a \ a- 
mosmikolai takarékpénztár részvénytársaság beleolvad az Ar.-Ma 
réti takarékpénztári részvénytársulatba, ez utóbbi pedig a beleol­
vadó részvénytársaság helyén ,, “ir.-MarOti takarékpénztári 
reszvénvtársulat vámosmikolai fióktelepe" cég alatt saját 
fiókot létesít, mely a beleolvadt társaságtól átvett üzletet tovább 
folytatja Vámosmikolán

Az egyesülés ezen tényét az illetékes aranyosmaróti kir. 
törvényszék Ct 66 1915|8 es az ipolysági kir törvényszék Ct.
74 —1918|12 számú végzéseivel tudomásul vette.

Ez által a Vámosmikolai takarékpénztár részvénytársaság 
jogi személyisége megszűnt s annak helyét az Ar. Maróti taka­
rékpénztár részvénytársulatnak vámosmikolai fióktelepe tölti be

A beolvasztó társulat 1918 január 1-ei hatállyal átveszi a 
beolvadt részvénytársaságnak egész üzletét, összes vagyonát, kő 
vetéléseit, tartozásait s takarékbetétéit és sajat egész vagyonával 
felelős a beolvadt Vámosmikolai takarékpénztár részvénytársaság 
hitelezőinek

A megszűnő Vámosmikolai takarékpénztár részvénytársaság
Kelt Aranyosmaróton, 1918 évi május hó 5 én

Az Ar.-Maróti 

által kiállított, az. üzleti könyvek adataival egyező betéti-könyvecs­
kék teljes értéküket az egyesülés után is megtartják s azokra a 
fizetéseket az Ar Maróti takarékpénztári részvénytársulat, vagy 
vámosmikolai fióktelepe jövőben is teljesíteni fogja. Felkéretnek 
mégis az illető betevők, hogy ilyen betéti könyvecskéiket — keze 
lési rend szempontjából — lehetőleg öt éven belül — a vámos 
mikolai fióktelepnél: Ar -Maróti takarékpénztár r. t. betéti köny­
vecskékre kicserélni szíveskedjenek

Az egyesülő társaságok közgyűléseinek megbízásából a be­
olvasztó társulat igazgatósága a kér. törv. 208 §-a értelmében 
ezennel felhívja a Vámosmikolai takarékpénztári részvénytársaság 
összes hitelezőit, hogy igazolandó követeléseik érvényesítése, illetve 
kielégítése céljából, — amennyiben azokat a beolvasztó társulat­
nál kellően biztosítva nem látnák, — jelen hirdetmény harmad­
szori közzétételétől számított hat hónapon belül az Ar. Maróti ta­
karékpénztári részvénytársulatnál, vagy ennek vámosmikolai fiók­
telepénél jeletkezzenek, mert azon túl csak a beolvasztó társulat 
tál szemben fogják igényeiket érvényesíthetni.

A beolvadt társaság részvényeseinek kielégítésére vonat 
kozó intézkedések a tőkefelemelésröl szóló külön hirdetményben 
nyernek megoldást.

takarékpénztári rész vén) társulat igazgatósága.

Hirdetmény.
A „Vaiuosuiikoln? Takarékpénztár Készvéuytársa 

ság" 1818. április 5-én és az „Ar.-Msroti Takarékpénztári 
Részvényt rsu’at* 1918 április 14-én megtartott rendkívüli 
közgyűléseiben a két pénzintézet egyesülését határozták oly mó 
dón, hogy a „Vámosmikolai Takarékpénztár Részvény tarsasag" 
beleolvad az „Ar.-Maróti Takarékpénztári Részvenytársulatba." A 
kér. törv. 208. fi-a értelmében elhatároztak azt is, hogy az erre 
vonatkozó összes intézkedések megtételével a beolvasztó pénzinté­
zet igazgatósaga bizatik meg

Az egyesülésre vonatkozó összes határozatokat az. aranyos­
maróti kir törvényszék Ct. 66 1915 8 számú es az ipolysági kir
törvényszék 172—1918J2- számú végzésévé! tudomásul vette

Értesítjük mindkét pénzintézet részvényeseit, hogy az „Ar-Ma­
róti Takarékpénztári Részvéfiytars.ulat “ közgyűlése azt is elhatározta, 
hogy’ alaptőkéjét felemeli részint uj részvények kibocsátásával, ré­
szint a névérték felemelésével

A már meglevő 5400 drb részvényéhez kibocsát ugyanis 600 
darab névre szóló uj részvényt, melyből 1 , (egyötöd) címletekben 
annyi darabot ad ki, mint a mennyi a ..Vámosmikolai Takarék­
pénztár Részvénytársaság" egyes részvényeinek kicserélésére szük­
séges.

Ezen egyesülésből és tőkeemelésből kifolyólag az egyesült 
pénzintézetnek a részvénytőkékből es a különféle alapokból álló 
vagyona három millió koronánál jelentékenyen nagyobb lesz, a 
közgyűlés elhatározta tehát azt is, hogy az ily módón 6000 da 
rabra felszaporodott részvényeink névérteket egyenként 100 koro­
nával felemeli s illetve (500) ötszáz koronában allapitja meg, mely 
művelet által részvénytőkénk

6000 részvényre osztott három millió koronára 
fog rúgni

A közgyűlés elhatározta továbbá, hogy a költségek belyeg- 
illetékek és egyéb erre vonatkozó kiadások levonása után a két 
egyesült pénzintézet 1918 évi rendes közgyűléséi aiial mar ho­
zott határozatainak megfelelően csatoltassék az 1918 év nyere­
ségéhez 49.90 > korona, a megmaradó vagyontöbblet egész össze 
géből pedig alakitassék az egyesült inte.et uj tartalékalapja

A „Vámosmikolai Takarékpénztár R -T “ alaptőkéjét képező 
3000 darab egyenként 100 korona n e. eddigi részvényéből 200<) 
darab a beolvasztó intézet birtokában vau. A vámosmikolai érde­
keltség birtokában levő 1000 darab régi részvények megfelelően, 
megegyezés alapján a kikocsatando 500 korona névértékű uj 
részvényekből 2ÜO (kettőszáz) darabot, az ottani eddigi részvény 
tulajdonosok részére tartunk fenn.

Az uj kibocsátás további 400 darabját pedig az egyesült in­
tézet eddigi részvényeseinek tartjuk fenn úgy, hogy minden 14 
(tizennégy) darab 500 korona n. é. egesz részvény után 1 (egy) 
darab 5Ó0 korona n é. részvény jegyzésere tarthatnak igényt.

Ezen 400 darab jegyzésére vonatkozólag hányad-részvénye­
ket nem bocsátunk ki

Az uj részvények a beolvasztó intézet üzletében és nyeresé­
gében 1918 évi január hó 1 tői kezdve részesednek.

A részvényjegyzés feltételei:

1. A) beolvadás utján megszűnt „Vámosmikolai Takarék 
pénztar Részvénytársaság részvényesei jelenlegi 100 ' darab 
részvényeik minden cserekepen beszolgáltatott részvényéért 1 6

Aranyosmarót, 1918. évi május hó 5 én 

(egyötöd) 100 korona névértékű, illetve minden 5 (öt) darabért 1 
(egy) darab 500 korona névértékű névre szóló „Ar-Maróti Taka­
rékpénztári Részvénytársulat" i részvényt kapnak cserébe, melynek 
osztalékjoga 1918 évi január hó 1-én kezdődik és mert az egye­
sült két pénzintézet kölcsönös megállapoádsa szerint a vámosmi 
kólái öt darab és az aranyosmaróti minden egyes darab részvé­
nye között az előbbi javára 75 korona belértéki különbözet mu­
tatkozik, azért a beolvasztó intézet a kicserélés végett beszolgál­
tatott minden egyes „Vámosmikolai Takarékpénztár Részvénytár­
saságiJ részvény után 15 azaz tizenöt koronát fog a csere alkal­
mával az illető részvényesnek kifizetni

2. R) Az uj kibocsátású uj további 400 darab 500 korona 
névértékű részvény minden egyes darabját 550 (ötszázötven) ko 
róna vételárban tarljuk fenn, a fenti hirdetményben jelzett arány­
ban. a két egyesült pénzintézet jelenlegi részvényeseinek

2. Akik ezen 400 darab részvény tekintetében jegyzési jo­
gukkal élni kívánnak, kötelesek ezen szándékukat intézetünk fő­
pénztáránál Aranyosmaróton az e célra megállapított űrlapon 
19 8 évi május hó 10-től, 1918 évi junius hó 1-élg 
terjedő időtartamon belül irásbelileg bejelenteni s ugyanott ezen 
időpontig a jegyzés alapjául szolgaló régi részvényeket lebélyeg­
zés végett bemutatni. Ugyanezen alkalommal kötelesek minden 
jegyzett uj részvényre legalább 150 (egyszázötven) koronát s en­
nek 1918 évi január hó 1 tői járó 5°|0 (öt százalékos) kamatját, 
mint első részletet megfizetni

4 A vételár második részletét, vagyis 400 azaz négvszáz 
koronát kötelesek legkésőbben 1918 évi junius hó 20-áig szintén 
a január hó 1-től járó 5°/0 (öt százalékos) kamataival együtt le­
fizetni

5. A vételár a fenti határidőn belül akár egyszerre és előbb 
is, de mindig az 1918. évi január hó hó 1-től járó 5°j0 (öt száza­
lékos) kamatokkal együtt befizethető.

6 Azon részvényes, aki jegyzési szándékát 1918 évi junius 
hó 1 éig be nem jelenti, régi részvényéit be nem mutatja s 
ugyanezen időpontig az első részletet be nem fizeti, elővételi s 
illetve jegvtési iogat elveszti.

7 Azon részvényes, aki jegyzési jogával élt ugyan, de a 
hátralékos összeget 1918. évi janius ho 20-aig bezárólag be nem 
fizette, elővételi jogát szintén elves-ti jegyzett uj részvényeit az ő 
terhére nyilvános árverésen eladatjuk

8 Az uj részvényeket tetszés szerinti névre fogjuk kiállítani 
és a részletek befizetését tanúsító intézeti igazolványok vagy pos­
tai feladóvevények beszolgáltatása ellenében 1918 évi november 
hó 1-éig kell átvenni

Egyéb tudnivalók.

Részvényeseink részére fentartott elővételi jog nem gyakor­
lása vagy elvesztése folytan visszamaradt részvényeknek átvételére 
sindikátus alakult, mely ezeket fenti vételárban átvenni magát kö­
telezte Ezen részvényeket a sindikátus áruba bocsátja és a leg­
több Ígérőnek átengedi azzal, hogy az elért többletbevételt z in­
tézet tartalékalapjának gyarapítására fordítja

Veuui szándékozók 1918 évi augusztus h 1-éig fordul­
janak e célból az intézet igazgatóságához

A papirhiányra való tekintettel a régi 5400 darab 400 ko­
rona névértékű részvények egyelőre megmaradnak, de ezeket az 
illető részvényesek kívánságára az 500 koronára felemelt névér­
tékről széló bélyegzővel ellátjuk.

Az Ar.-Maróti Takarékpénztár Részvénytársaság Igazgatósága.
ciYomaiuu iiyitnu es Tara* r. t. gyormjtójau Lórin.


